Masalah ini menjadi semakin kompleks seiring kemajuan ilmu falak

dan perbedaan pendekatan hukum Islam yang digunakan oleh otoritas

keagamaan di berbagai negara. Studi tentang benda-benda langit, termasuk

ukuran, gerakan, dan karakteristik fisiknya, dikenal sebagai astronomi atau

ilmu falak.7

Pada tahun 1444 H (2023 M), terjadi perbedaan dalam penetapan 1

syawal antara beberapa negara Islam, termasuk antara Mesir dan Indonesia.

Di Mesir, Dar al-Ifta’ menetapkan 1 Syawal 1444 H jatuh pada hari Jum’at,

21 April 20238, sedangkan Kementerian Agama Republik Indonesia

menetapkan 1 syawal jatuh pada Sabtu, 22 April 2023.9 Perbedaan satu hari

ini tampak sederhana, tetapi memiliki makna mendalam dalam konteks

7 Abdul Aziz Dahlan, Ensiklopedi Hukum Islam, Vol.3 (Jakarta : Ichtiar Baru Van Hoeve,

1997), h., 304
8 Dar al-Ifta al-Misriyyah: On Moon Sighting and Legal Rulings,” Dar al-Ifta Egypt,20

April 2023 M.
9 Keputusan Menteri Agama Republik Indonesia no 385. 2023 tentang penetapan 1

syawal 1444 H.